Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Пановская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

1 апреля 2025 года                                                                      № 23

«Об утверждении перечня учебников в 2025 – 2026 учебном году»

   На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации

от 20 мая  2020 г. № 254 "О федеральном перечне учебников, рекомендуемых

к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования",

ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить перечень учебников к использованию в образовательном

процессе МБОУ «Пановская средняя общеобразовательная школа» на 2025 –

2026 учебный год (приложение № 1).

 2. Заместителю директора по УВР Коноваловой Т.Н.:

      2.1. Довести перечень учебников и учебных пособий на 2025 – 2026

учебный год до всех участников образовательного процесса (учителей,

учащихся, родителей (законных представителей));

      2.2. Обеспечить реализацию учебного плана школы   в 2025 – 2026

учебном году по учебникам, допущенным Министерством образования и

науки Российской Федерации к использованию в образовательном процессе;

      2.3. Разместить на сайте школы настоящий приказ с утверждѐнным

перечнем учебников.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:      И.Н. Колмакова

 УТВЕРЖДАЮ:

Директор МБОУ «ПСОШ»

_______________ И.Н. Колмакова

«01» апреля 2025 г.

ПЕРЕЧЕНЬ

учебников, используемых в работе МБОУ «Пановская средняя

общеобразовательная школа» Крутинского муниципального района Омской

области на 2025-2026 учебный год и соответствующих Федеральному

перечню учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в

образовательном процессе в образовательных учреждениях

Приложение №1  к приказу  №  23   от «01» апреля 2025 г.

№  1(1-4) класс

 Автор,название учебника Издательство Год издания

1 Канакина В.П. В.Г. Горецкий

Русский язык

Просвещение 2023

2 М.И. Моро  Математика1-2 ч Просвещение 2023

3 В.Г.Горецкий Азбука 1-2 ч Просвещение 2023

4 А.А.Плешаков Окружающий мир1-2

ч

Просвещение 2023

5 Е.И. Коротеева  Изобразительное

искусство

Просвещение 2023

6 Е.А. Лутцева Т.П.Зуева Технология  Просвещение 2023

7 Е.Д.Критская Г.П. Сергеева Музыка Просвещение 2023

8 Матвеев А.П.

Физическая культура

Просвещение 2023

Тетради

1 Горецкий В.Г. Федосова Н.А

Прописи 1 класс в 4-х частях

(1,2,3,4,)

Просвещение 2025

1 Моро М.И. Волкова С.И. Рабочая

тетрадь по математике 1 класс в 2-х

частях (1,2)

Просвещение 2025

 2 (1-4)

1 Канакина В.П. В.Г. Горецкий

Русский язык  1-2ч

Просвещение 2024

2 М.И. Моро  Математика1-2 ч Просвещение 2024

3 В.Г.Горецкий  Л.Ф. Климанова

Литературное  чтение 1-2 ч

Просвещение 2024

4 А.А.Плешаков Окружающий мир1-2

ч

Просвещение 2024

5 Е.И. Коротеева  Изобразительное Просвещение 2024

искусство

6 Е.А. Лутцева Т.П.Зуева Технология  Просвещение 2024

7 Е.Д.Критская Г.П. Сергеева Музыка Просвещение 2024

8 И.Л. Бим Л.И. Рыжова Немецкий

язык

Просвещение 2024

9 Лях И.В Физическая культура Просвещение 2024

тетради

1 Бим И.Л. Рыжова Л.И. Рабочая

тетрадь по немецкому языку в 2-х

частях 2 класс (1,2)

Просвещение 2025

                    3 (1-4)

1 Канакина  В.П. В.Г. Горецкий

Русский язык  1-2ч

Просвещение 2025

2 М.И. Моро  Математика1-2 ч Просвещение 2025

3 В.Г. Горецкий  Л.Ф. Климанова 1-2 ч Просвещение 2025

4 А.А.Плешаков Окружающий мир1-2

ч

Просвещение 2025

5 Е.И. Коротеева  Изобразительное

искусство

Просвещение 2025

6 Е.А. Лутцева Т.П.Зуева Технология  Просвещение 2025

7 Е.Д.Критская Г.П. Сергеева Музыка Просвещение 2025

8 И.Л. Бим Л.И. Рыжова Немецкий

язык

Просвещение 2025

9 Лях И.В Физическая культура Просвещение 2024

                      4 (1-4)

1 Канакина В.П. В.Г. Горецкий

Русский язык  1-2ч

Просвещение 2021

2 М.И. Моро  Математика1-2 ч Просвещение 2021

3 В.Г.Горецкий  Л.Ф. Климанова

Литературное чтение 1-2 ч

Просвещение 2021

4 А.А.Плешаков Окружающий мир1-2

ч

Просвещение 2021

5 Е.И. Коротеева  Изобразительное

искусство

Просвещение 2021

6 Е.А. Лутцева Т.П.Зуева Технология  Просвещение 2021

7 Е.Д.Критская Г.П. Сергеева Музыка Просвещение 2021

8 И.Л. Бим Л.И. Рыжова Немецкий

язык

Просвещение 2021

9 Лях И.В Физическая культура Просвещение 2021

10 Васильева О.Ю., Кульберг А.С.,

Корытко О.В. и др./ под науч. ред.

Васильевой О.Ю.

Основы религиозных культур и

светской этики. Основы

Просвещение 2022

православной культуры. Часть 1-2

  5 класс

№ Автор, название учебника Издательство Год издания

1 Н.Я. Виленкин  В.М. Жохов

Математика 1-2 ч

Просвещение 2023

2 Ладыженская Т.А., Тростенцова

Русский язык 1-2 ч

Просвещение 2023

3 Коровина В.Я. Литература 1-2 ч Просвещение 2023

4 И.Л. Бим Л.В. Садомова Немецкий

язык

Просвещение 2023

5 Алексеев А.И., Николина В.В.,

Липкина Е.К. и др.

География. 5-6 классы.

Просвещение 2023

6 История. Всеобщая история.

История Древнего мира. 5 класс

Мединский В. Р., Чубарьян А. О.

Просвещение 2025

7 Вигасин А.А. История древнего

мира

Просвещение 2023

8 Горяева Н. А., Островская О. В./ под

ред. Неменского Б. М.

Изобразительное искусство.

Просвещение 2023

9 Сергеева Г. П., Критская Е. Д.

Музыка. 5 класс.

Просвещение 2023

10 Глозман Е.С., Кожина О.А.,

Хотунцев Ю.Л. и др. Технология

Просвещение 2023

11 Матвеев А.П.

Физическая культура. 5 класс.

Просвещение 2023

6 класс

№ Автор,название учебника Издательство Год издания

1 Н.Я. Виленкин В.М. Жохов

Математика 1-2 ч

Просвещение 2024

2 Ладыженская Т.А Тростенцова

Русский язык 1-2 ч

Просвещение 2024

3 Коровина В.Я. Литература 1-2 ч Просвещение 2024

4 И.Л. Бим Л.В. Садомова Немецкий

язык

Просвещение 2024

5 О.А. Климанова В.В. Климанов Э.В.

Ким География 5-6 класс

Просвещение 2024

https://knigozakaz.ru/catalog/42467
https://knigozakaz.ru/catalog/42467

6 В.В. Пасечник С.В. Суматохин

Биология 5-6 класс

Просвещение 2024

7 История. Всеобщая история.

История Средних веков. 6 класс

Мединский В. Р., Чубарьян А. О.

Просвещение 2025

8

История. История России. IX —

начало XVI в. 6 класс Мединский В.

Р., Торкунов А. В.

Просвещение 2025

9 Т.И.Науменко ,В. Алеев  Музыка.

Искусство

Просвещение 2024

10  Неменская Л.А Искусство Просвещение 2024

11 Глозман Е.С., Кожина О.А.,

Хотунцев Ю.Л. и др. Технология

Просвещение 2024

12 Матвеев А.П.

Физическая культура. 6- 7 класс

Просвещение 2024

 7 класс

№ Автор, название учебника Издательство Год издания

1 Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред.

Ященко И.В.

Вероятность и статистика

Просвещение 2023

2 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.,

Нешков К.И. и др./ Под ред.

Теляковского С.А.

Математика. Алгебра. 7 класс. Базовый

уровень.

Просвещение 2023

3 Атанасян Л.С. Бутузов В.Ф. Геометрия Просвещение 2023

4 Т.М. Баранов Т.А. Ладыженская

Русский язык

Просвещение 2025

5 Коровина В.Я. В.П. Журавлѐв

Литература 1-2 ч

Просвещение 2025

6 И.Л. Бим Л.В. Садомова Немецкий

язык

Просвещение 2025

7 История. Всеобщая история. История

Нового времени. Конец XV — XVII в.

7 класс Мединский В. Р., Чубарьян А.

О.

Просвещение 2025

8 В.В. Пасечник С.В. Суматохин

Биология 7 класс

Просвещение 2025

https://knigozakaz.ru/catalog/42470
https://knigozakaz.ru/catalog/42470

9 История. История России. XVI—XVII

вв. 7 класс Мединский В. Р., Торкунов

А. В.

Просвещение 2025

10 Босова Л.Л. Босова А.Ю. Информатика Просвещение 2015

11 Пѐрышкин А.В. Физика Просвещение 2023

12 Т.И. Науменко В.В. Алеев Искусство Просвещение 2025

13 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев

Ю.Л. и др. Технология

Просвещение 2025

14 Матвеев А.П.

Физическая культура. 6- 7 класс

Просвещение 2024

8 класс

№ Автор, название учебника Издательство Год издания

1 Колягин Ю.М. Ткачѐв М.В.Алгебра  Просвещение 2017

2 Атанасян Л.С. Бутузов В.Ф. Геометрия Просвещение 2016

3 Т.М. Баранов Т.А. Ладыженская

Русский язык

Просвещение 2018

4 Коровина В.Я. В.П. Журавлѐв

Литература 1-2 ч

Просвещение 2015

5 И.Л. Бим Л.В. Садомова Немецкий

язык

Просвещение 2022

6 Баринов И.И.География Дрофа 2016

7 Боголюбов Л.Н. Л.Ф Иванова

Обществознание

Просвещение 2016

8  Пасечник В. В., Суматохин С. В.,

Гапонюк З.Г./ Под редакцией

Пасечника В. В.

Биология

Просвещение 2023

9 А.Я. Юдовская Л.М. Ванюшкина

Всеобщая история

Просвещение 2018

10 И.Л.Андреев Ляшенко Л.М. История

России 17-18

Дрофа 2017

11 Босова Л.Л. Босова А.Ю. Информатика Бином 2015

12 Пѐрышкин А.В. Физика Дрофа 2016

13 Т.И. Науменко В.В. Алеев Искусство Просвещение 2014

14 В.М. Казакевич Технология 8-9 Просвещение 2021

15 Лях И.В.Физическая культура  Просвещение 2014

16 Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред.

Ященко И.В.

Вероятность и статистика

Просвещение 2023

17 Габриелян О. С., Остроумов И. Г.,

Сладков С. А.

Химия

Просвещение 2023

 9 класс

№ Автор, название учебника Издательство Год издания

1 Колягин Ю.М. Ткачѐв М.В.Алгебра  Просвещение 2017

2 Атанасян Л.С. Бутузов В.Ф. Геометрия Просвещение 2016

3 Т.М. Баранов Т.А. Ладыженская

Русский язык

Просвещение 2018

4 Коровина В.Я. В.П. Журавлѐв

Литература 1-2 ч

Просвещение 2017

5 И.Л. Бим Л.В. Садомова Немецкий

язык

Просвещение 2015

6 Ром В.Я.  Дронов В.П. География

населения и хозяйства

Дрофа 2016

7 Боголюбов Л.Н. Л.Ф Иванова

Обществознание

Просвещение 2025

8 Мамонтов С.Г. Захаров В.Б. Агафонова

И.Б. Сонин Н.И. Биоло-

гия. Общие закономерности.

Дрофа 2017

9 Сорока – Цюпа О.С. Всеобщая история Просвещение 2018

10 Ляшенко Л.М Волобуев История

России 19-20

Дрофа 2019

11 Босова Л.Л. Босова А.Ю. Информатика Бином 2018

12 Пѐрышкин А.В. Физика Дрофа 2016

13 В.М. Казакевич Технология 8-9 Просвещение 2021

14 Лях И.В.Физическая культура Просвещение 2014

15 О.С.Габриэлян Химия Дрофа 2016

10 класс

№ Автор, название учебника Издательство Год издания

1 Колягин Ю.М. Ткачѐв М.В.Алгебра  и Просвещение 2018

начало математического анализа

2 Атанасян Л.С. Бутузов В.Ф. Геометрия Просвещение 2016

3 Гольцова Н.Г Шамшина И.В 1-2 ч Просвещение 2015

4 Гусарова Русский язык Просвещение 2018

5 Лебедев Ю.В. Литература. 1-2 ч. Просвещение 2015

6 И.Л. Бим Л.В. Садомова Немецкий

язык

Просвещение 2015

7 Максаковский В.П. География.10-11 Дрофа 2016

8 Боголюбов Л.Н. Л.Ф Иванова

Обществознание

Просвещение 2025

9 Сивоглазов В.И. Агафонова И.Б.
Захарова Е.Т. Биология.(базовый)

Дрофа 2014

10 Р.В.Мединский, А.В.Торкунов

История России

Просвещение 2023

11  Р.В.Мединский , А.О. Чубарьян

Всеобщая история

Просвещение 2023

12 Босова Л.Л. Босова А.Ю. Информатика Бином 2018

13 Мякишев  Физика Просвещение 2016

14 Лях И.В.Физическая культура Просвещение 2017

15 О.С.Габриэлян Химия Дрофа 2018

16 А.Т. Смирнов Б.О. ХренниковОБЖ Просвещение 2018

17 Воронцов –Вельяминов астраномия Дрофа  2020

11 класс

№ Автор, название учебника Издательство Год издания

1 Колягин Ю.М. Ткачѐв М.В.Алгебра  и

начало математического анализа

Просвещение 2019

2 Атанасян Л.С. Бутузов В.Ф. Геометрия Просвещение 2019

3 Гольцова Н.Г Шамшина И.В 1-2 ч Просвещение 2015

4 Гусарова Русский язык Просвещение 2018

5 Михайлов литература  Литература. 1-2 ч. Просвещение 2015

6 И.Л. Бим Л.В. Садомова Немецкий

язык

Просвещение 2015

7 Максаковский В.П. География. 10-11 Дрофа 2016

8 Боголюбов Л.Н. Л.Ф Иванова

Обществознание

Просвещение 2025

9 Сивоглазов В.И. Агафонова И.Б.
Захарова Е.Т. Биология.(базовый)

Дрофа 2014

10 Воронцов – Вельяминов Б.А Дрофа 2020

11 Р.В.Мединский, А.В.Торкунов

История России

Просвещение 2023

12  Р.В.Мединский , А.О. Чубарьян

Всеобщая история

Просвещение 2023

13 Босова Л.Л. Босова А.Ю. Информатика Бином 2018

14 Мякишев  Т.Я. Физика Просвещение 2019

15 Лях И.В.Физическая культура Просвещение 2017

16 О.С.Габриэлян Химия Дрофа 2020

17 А.Т. Смирнов Б.О. ХренниковОБЖ Просвещение 2018

Учебники для специальных (коррекционных) адаптивных программ.

№ Автор, название

учебника

Издание  Год издания

 4 класс

1 Комарова С.В. Речевая

практика

Просвещение 2018

2 Якубовская Э.В.,

Коршунова Я.В. Русский

язык

Просвещение 2018

3 Ильина С.Ю.Чтение Просвещение 2018

4

Алышева Т.В., Яковлева

И.М. Матеамтика

Просвещение 2018

5 Матвеева Н.Б., Ярочкина

И.А., Попова М.А. и др

Мир природы и человека

Просвещение 2018

6 Рау М.Ю., Зыкова

М.А.Изобразительное

искусство

Просвещение 2018

7 Кузнецова Л.А.,

Симукова Я.С.

Технология. Ручной труд

Просвещение 2018

5 класс

1  М.Н. Перова,

Капустина Г.М.

Математика

Просвещение 2020

2  Галунчикова Н.Г.

Якубовская Э.В.Русский

язык

Просвещение 2020

3 Малышева З.Ф.Чтение Просвещение 2020

4 Лифанова Т.М.

Соломина

Просвещение 2020

Е.Н.Природоведение

5 Ковалѐва Е.А.

Технология

Просвещение 2020

                                             6 класс

1  М.Н. Перова,

Капустина Г.М.

Математика

Просвещение 2021

2  Галунчикова Н.Г.

Якубовская Э.В.Русский

язык

Просвещение 2021

3 Бгажнакова И.М.

Погостина С.Е Чтение

Просвещение

4 Лифанова Т.М.

Соломина Е.Н.

География

Просвещение 2021

5 Никишов А.И. Биология Просвещение 2021

6 Ковалѐва

Е.А.Технология

Просвещение 2021

7 Бгажнокова И.М. Мир

истории

Просвещение 2021

                                        7 класс

1  Алышева Математика Просвещение 2022

2

 Галунчикова Н.Г.

Якубовская Э.В.Русский

язык

Просвещение 2022

3 Аксѐнова А.К.Чтение Просвещение 2022

4 Лифанова Т.М.

Соломина Е.Н.

География

Просвещение 2022

5 Клепинина З.А

Биология

Просвещение 2022

6 Ковалѐва

Е.А.Технология

Просвещение 2022

7 Бгажнокова И.М.

История Отечества

Просвещение 2022

                                       8 класс

1 Эк В.В. Математика Просвещение 2017

  Галунчикова Н.Г.

Якубовская Э.В.Русский

язык

Просвещение 2017

2 Малышева З.Ф.Чтение Просвещение 2017

3 Лифанова Т.М.

Соломина Е.Н.

География

Просвещение 2017

4 Никишов А.И. Теремов

А.В.Биология животные

Просвещение 2017

5 Бгажнокова И.М. Мир

истории

Просвещение 2017

6 Ковалѐва

Е.А.Технология

Просвещение 2017

                                            9 класс

1 Перова М.Н.Математика Просвещение 2014

2  Галунчикова Н.Г.

Якубовская Э.В.Русский

язык

Просвещение 2014

3 Аксѐнова А.К.Чтение Просвещение 2015

4 Лифанова Т.М.

Соломина Е.Н.

География

Просвещение  2015

5 Соломина Е.Н.

Шевырѐва Биология

Просвещение 2025

6 Бгажнокова И.М. Мир

истории

Просвещение 2015

7 Ковалѐва

Е.А.Технология

Просвещение 2015

		2025-03-31T11:50:03+0600
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ПАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" КРУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

		2025-03-31T11:50:39+0600
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ПАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" КРУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ